
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Středočeský inspektorát - oblastní pracoviště

    Inspekční zpráva

2. základní škola Sedlčany - Škola Propojení
Příkrá 67, 264 01  Sedlčany

Identifikátor školy: 600 054 632

Termín konání tematické inspekce: 24. září 2001

Čj. 022 229/01-2157
Signatura tb5cv102



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

V tomto školním roce má základní škola 18 tříd s 1. až 9. ročníkem a 457 žáků. Naplněnost 
školy je na hranici stanovené kapacity, počet žáků má od roku 1995 převážně vzestupnou 
tendenci. Zřizovatelem školy je Město Sedlčany, jedinou její součástí je školní družina se 
školním klubem. Poslední zařazení do sítě škol předškolních zařízení a školských zařízení bylo 
provedeno k 25. únoru 2000, škola hospodaří a právně vystupuje jako příspěvková organizace, 
její činnost odpovídá zřizovací listině. 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ A 
VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání mzdových prostředků 

1. Výkaz Škol (MŠMT) P1-04

Výkaz Škol P1–04 za kalendářní rok 2000 byl zpracován samostatně za každou součást školy. 
Údaje byly vykázány zvlášť za základní školu a školní družinu se školním klubem. Dokument 
obsahuje dílčí údaje za jednotlivá čtvrtletí i souhrnné informace za celý kalendářní rok 2000, 
zpracován byl ekonomkou školy k 31. prosinci 2000. 

2. Finanční rozvaha na rok 2000

Finanční rozvaha pro zajištění rovnoměrného čerpání prostředků na platy zaměstnanců, včetně 
nenárokových složek platu členěných na 80 % osobních příplatků a 20 % odměn byla 
zpracována. Během roku byla průběžně měsíčně aktualizována a předkládána ke kontrole 
i k archivaci Školskému úřadu Příbram.

3. Zpracování podkladových tabulek

Podklady pro vyplnění tabulek č. 6 a č. 7 byly zpracovány podle statistických výkazů P1-04. 
Sledované údaje byly zjištěny v souladu s účetními doklady školy. 
Vyhodnocení z tabulky č. 6
a) Čerpání prostředků na platy za všechna čtvrtletí i celý rok 2000 bylo optimální, škola 

respektovala pokyny MŠMT ke mzdové regulaci. 
b) Rozdíl mezi rozpočtovaným průměrným měsíčním platem zaměstnanců regionálního 

školství a dosaženým průměrným měsíčním platem v regionu Příbram za rok 2000 činí 252,-
Kč ve prospěch škol okresu.

Vyhodnocení z tabulky č. 7
Nenárokové složky platu v základní škole činily celkově 41,74%, z toho ve školní družině 
a školním klubu 36,61 %. U pedagogických pracovníků školy byly v celkové výši 39,21 % 
a u ostatních zaměstnanců 44,27 %. Dosažená procenta nenárokových složek platu 
přesahovala „okresní průměr“ u pedagogických pracovníků o 9,91% a u nepedagogických 
o 19,67%, celkově u všech zaměstnanců bylo navýšení o 11,79 %. Vyšší procento 
u nepedagogických zaměstnanců bylo dáno především nižším počtem fyzických osob než 
stanovoval jejich limit. Na 7,34 limitovaných pracovníků bylo zaměstnáno 5 osob. Vyšší částky 
nadtarifních složek platu byly vysvětleny také vyšším počtem pracovních hodin při nárazových 
aktuálních činnostech.



Inspekční zpráva - str. 3

4. Změny závazných ukazatelů mzdové regulace

K navýšení původního limitu stanoveného školským úřadem došlo na základě žádosti ředitele 
pouze v jednom případě. Jednalo se o převedení 39 000,- Kč z OPPP na školní klub, který ve 
velkém rozsahu zajišťuje zájmové činnosti dětí. Poslední úprava rozpočtu byla školským 
úřadem provedena k 25. říjnu 2000.

5. Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu

Ředitel vysvětlil a doložil příčiny vyšších hodnot nenárokových složek platů úsporami 
z následujících důvodů:
 Ve školním roce 1999/2000 byly spojeny dvě méně početné deváté třídy pro výuku většiny 

předmětů (mimo českého a cizího jazyka, matematiky a hudební výchovy). Tím došlo 
měsíčně k úspoře osmnácti hodin pedagogické práce.

 Při zachování Phmax (565 hodin - skutečnost 494 hodin) měla velká část učitelů 2 až 3 
nadúvazkové hodiny, čímž byl zvýšen průměrný plat. 

 V pedagogickém sboru byl vyšší podíl mladších učitelů zařazených do nižších platových tříd 
(z počtu třiceti pedagogických pracovníků bylo 7 s praxí 0-5 let, 2 s praxí 6-10 let, 7 učitelů 
s praxí 11-15 let; tři pracující důchodci byli zaměstnáni převážně jen na nízký pracovní 
úvazek). 

 Ve škole byli zaměstnáni i učitelé bez požadované kvalifikace, část učebních úvazků na 
1. stupni zajišťovaly tři vychovatelky školní družiny.

 Funkce administrativní pracovnice, hospodářky a ekonomky byla a je kumulovaná pouze na 
jednu osobu.

 K částečným úsporám mzdových prostředků došlo také organizačním začleněním některých 
volitelných předmětů pod školní klub.

 Škola má poddimenzovaný stav nepedagogických zaměstnanců.
 Ve velkém pedagogickém sboru docházelo k úsporám také v důsledku běžné nemocnosti 

zaměstnanců.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Škola byla inspektována formou tematické inspekce se zaměřením na kontrolu odměňování 
pracovníků regionálního školství již v loňském školním roce. Při inspekční činnosti nebylo 
zjištěno porušení obecně závazných právních předpisů. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení vydané ŠÚ 
Příbram dne 25.února 2000, čj. 44/99-00/3.

 Zřizovací listina školy vydaná MěÚ Sedlčany pod čj. 144/1993, platná k 1. lednu 1994.
 Výkaz Škol P1-04 zpracovaný školou ke dni 31. prosince 2000.
 Inspekční zpráva čj. 077 249/00-2035 ze dne 28. listopadu 2000.
 Protokol o kontrole čj. 077 250/00-2035 ze dne 28. listopadu 2000.
 Inspekční zpráva čj. 025 128/98-2165 ze dne 3. června 1998.
 Protokol o kontrole 025 129/98-2165 ze dne 29. května 1998.



Inspekční zpráva - str. 4

 Třídní knihy a rozvrhy hodin školního roku 1999/2000 a 2000/2001.
 Záznamy o práci ve volitelných předmětech.
 Vnitřní platový předpis školy platný od 1. září 1999.
 Výroční zpráva ředitele o činnosti školy za školní rok 1999/2000.
 Protokol o výsledku kontroly hospodaření s finančními prostředky státní dotace ze státního 

rozpočtu pro základní školy se zaměřením na dotace pro školní klub a volnočasové 
aktivity, vydaný ŠÚ Příbram dne 29. září 1998, čj. 9708/98.

ZÁVĚR

Zjištění odpovídá závěrům poslední tematické inspekce, provedené v listopadu 2000 
a zaměřené na zjištění příčin vyšších hodnot nenárokových složek platu. Řediteli školy 
nebylo prokázáno porušení obecně závazných právních předpisů. 
Škola prokazatelně usiluje o netradiční přístup k výchovně vzdělávací práci, velký důraz je 
kladen na vzdělávání a osvětu pedagogů s cílem vytváření otevřené moderní a komunitní 
školy. 
Finanční prostředky poskytnuté škole v roce 2000 Školským úřadem Příbram byly podle 
zjištění využity efektivně.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení

Vedoucí týmu Mgr. Eva Kindlová .............................................

Další zaměstnanci ČŠI
Hana Vejdovská                                

V Berouně dne 2. října 2001

Přílohy:
Tabulka č. 6: Plnění ukazatelů mzdové regulace
Tabulka č. 7-1: Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců za školu



Inspekční zpráva - str. 5

Tabulka č. 7-2: Členění průměrného měsíčního platu zaměstnanců za školní družinu a klub

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 4. října 2001

Razítko

Ředitel školy Podpis

PaedDr. Jaroslav Nádvorník ............................................
.

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy) KÚSK Praha

2001-10-19 022 250/01-2157

Zřizovatel Městský úřad Sedlčany 2001-10-19 022 251/01-2157

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány




